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Abstract

The aim of this work is an analysis of public transport connections and own implementation
of a search algorithm. For this purpose the work compares two different ways of data sto-
ring and data retrieval. In the first part a detailed analysis of existing implementations of
respective search algorithms can be found. Thereafter own search algorithm implementation
over relational database PostgreSQL and graph database Neo4j is presented.
The main contribution of this work is the detailed analysis of the most widely used graph
database and its possibilities for route planning. Another output of this work is both imple-
mentation and testing of own complex web application allowing connections searching.

Abstrakt

Práce se zabývá analýzou problematiky vyhledávání spojů veřejné dopravy a implementuje
vlastní řešení vyhledávání. Pro tyto účely porovnává dva způsoby ukládání dat a následné
vyhledávání spojů. V první části jsou detailně analyzovány současné implementace vyhledá-
vačů. Poté se práce zaměřuje na implementaci vlastního vyhledávacího algoritmu nad relační
databází PostgreSQL a grafovou databází Neo4j.
Hlavním přínosem práce je detailní analýza nejrozšířenější grafové databáze a možnosti je-
jího využití při plánování cest. Výstupem je i implementace a testování komplexní webové
aplikace, která vlastní vyhledávání spojů umožňuje.
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Kapitola 1

Úvod

Plánování cest prostředky hromadné dopravy urazilo během posledních let velký kus cesty
a i v České republice tak existuje celá řada vyhledávačů, které plánování cest umožňují. Již
dávno proto není nutné studovat papírový jízdní řád od jednotlivých dopravců, ale celou trasu
je možné naplánovat prostým zadáním několika údajů. Vyhledávání spojů napříč různými
dopravci a jejich jízdními řády ovšem není úkol zcela triviální. Na pozadí vyhledávačů běží
složité algoritmy pro vyhledávání cest, které musí v krátkém čase zpracovat velké množství
dat. V následujících kapitolách se této problematice budeme podrobně věnovat.

1.1 Základní pojmy

Protože nemusí být čtenář seznámen se všemy pojmy v práci používanými, ty nejdůleži-
tější z nich si detailněji přiblížíme hned na úvod.

1.1.1 Struktura jízdních řádů

Jízdní řád v papírové podobě si jistě každý vybaví. Standardně se jedná o tabulku, která
zachycuje příjezdy a odjezdy spojů (vlaků, autobusů...) z různých stanic. Stanice jsou zpra-
vidla seřazené po sobě tak, že tvoří trasu spoje. Po této trase pak každý spoj jede a zastavuje
postupně v jednotlivých stanicích v konkrétním čase. Trasa je tedy definována jako seřazená
posloupnost stanic a jízda spoje je definována jako seřazená posloupnost zastavení spoje na
těchto stanicích v daném čase.
Každý jízdní řád má danou platnost. Tato může být obecně velmi rozličná, často ale do-
pravci vydávají platné jízdní řády na jeden rok dopředu. Každý ze spojů tedy jede pouze
ve dnech platnosti příslušného jízdního řádu. Platnost spoje je dále limitována na konkrétní
dny v týdnu, ve který spoj jezdí. Často se proto setkáme se situací, kdy konkrétní spoj jede
pouze o nedělích a svátcích. Tato omezení jsou vždy v jízdních řádech označena příslušnými
poznámkami.

1.1.2 Relační databáze

Relační databáze je databáze, v níž jsou data strukturována do tabulek, které se sklá-
dají z řádků a sloupců. Některé ze sloupců přitom mohou uchovávat informace o relacích

1
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(vztazích) mezi jednotlivými tabulkami.
Pro dotazování nad relační databází slouží jazyk SQL (Structured Query Language) [40].
Pomocí něho jsme schopni efektivně přistupovat k záznamům v databázi uloženým [34].

1.1.3 Graf

Graf je struktura definovaná pomocí množiny vrcholů a hran. Vrcholy mohou obecně
reprezentovat libovolné entity a pomocí hran se dají zachytit vazby mezi nimi [17].
Každá hrana v grafu propojuje právě dva vrcholy. Hrana přitom může být určena i svou
orientací. Může směřovat pouze z vrcholu A do vrcholu B (v rámci grafu můžeme procházet
pouze z vrcholu A do vrcholu B), obráceně nebo i obousměrně. Pomocí orientace jednotlivých
hran rozhodneme, jestli je i samotný graf orientovaný, nebo neorientovaný.

1.1.3.1 Traverzování grafem a optimalita cest

Cesta grafem z jednoho vrcholu do dalších pomocí existujících hran se nazývá traver-
zování. Traverzovat v orientovaném grafu můžeme pochopitelně jen ve směru, který nám
jednotlivé hrany umožňují. Traverzování nám umožňuje postupně navštívit všechny existu-
jící vrcholy v grafu, způsob traverzování přitom závisí pouze na zvoleném algoritmu [29].
Jednoduchý orientovaný graf si můžeme prohlédnout na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Orientovaný graf

Na obrázku 1.1 můžeme vidět dvě možné cesty z vrcholu A do vrcholu E. Nyní budeme
uvažovat, že délka cesty v grafu z jednoho vrcholu do druhého je definována jako počet
vrcholů, které navštívíme po této cestě. První z možných cest je A->B->E, která vede pouze
přes jeden vrchol, zatímco cesta A->B->C->D->E vede přes tři vrcholy. Cesta A->B->E
je proto optimální z hlediska své délky, protože v grafu neexistuje žádná jiná cesta spojující
vrcholy A a E, která by byla kratší.
Nyní změníme definici délky cesty grafem. Délka cesty bude vyjádřena jako součet délek
jednotlivých hran, které se na této cestě nalézají. Cesta A->B->E má tedy nyní délku 6
a cesta A->B->C->D->E má délku totožnou. Rázem tedy máme k dispozici dvě nejkratší
cesty z vrcholu A do vrcholu E. Abychom rozlišili případ, kdy existuje v grafu právě jedna
optimální cesta mezi dvěma vrcholy, od případu, kdy těchto cest existuje více, zavedeme po-
jem pareto-optimální cesta. Toto bude každá taková cesta mezi dvěma uzly, která je nejkratší
(z hlediska aktuálně používané definice délky cesty), ovšem existence této cesty nevylučuje
možnost existence cesty jiné, která má délku totožnou.

2
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1.1.4 Grafová databáze

V posledních letech zažívají velký rozmach tzv. NoSQL úložiště. Jejich základním cílem
je efektivněji ukládat a zpracovávat data, která svými vlastnostmi neodpovídají tradičnímu
relačnímu modelu. Základní motivací pro vznik těchto úložišť byl zejména prudce rostoucí
počet dat, která potřebujeme uchovávat, a jejich vzájemná propojenost [29].
NoSQL úložiště se zpravidla rozdělují do více typů. Jedním ze zástupců těchto úložišť jsou
i grafové databáze. Tyto databáze pracují s daty přímo ve formátu grafu. Z toho vyplývají
i všechny možnosti těchto databází. Každá entita (vrchol grafu), stejně jako každá hrana
spojující vrcholy, může obsahovat libovolné množství atributů. Pro vyhledávání v grafu pak
můžeme využít traverzování.
Tohoto typu databáze bývá často využito pro ukládání vzájemně úzce propojených dat, jako
jsou například data o uživatelích sociálních sítí.

1.2 Motivace

Analýzou struktury dat jízdních řádů, které se detailně budeme věnovat v příštích ka-
pitolách, zjistíme, že struktura těchto dat je z podstaty grafová. V následujících kapitolách
proto využijeme grafové databáze pro uložení dat o jízdních řádech a vyzkoušíme možnosti
této databáze pro vyhledávání spojů nad těmito daty. Pro tyto účely jsme vybrali data-
bázi Neo4j [18], která je nejrozšířenější a všeobecně nejlépe hodnocenou existující grafovou
databází vůbec [35].
Pro možnost srovnání výhod grafových databází navrhneme i vyhledávací algoritmus nad
relační databází. Jako zástupce relačních databází byla zvolena databáze PostgreSQL, která
je považována za nejpokročilejší open-source relační databázi1.

1<http://www.postgresql.org/>
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Kapitola 2

Současný stav

V České republice vznikl v letech 1998 - 1999 na objednávku Ministerstva dopravy1

Celostátní informační systém o jízdních řádech2 (CIS JŘ). K provozování systému zákon
opravňuje Ministerstvo dopravy, které však od roku 2001 do současnosti pověřuje spravová-
ním systému společnost CHAPS s.r.o3.
Podle platného zákona o silniční dopravě (zákon číslo 111/1994 Sb. a prováděcí vyhláška
388/2000 Sb.) a zákona o dráhách (zákon číslo 266/1994 Sb.) "obsahuje CIS JŘ schválené
jízdní řády linek veřejné vnitrostátní linkové dopravy (včetně městské autobusové dopravy),

[…]

pletními daty z pražské MHD dokázal vyhledat většinu spojů do jedné vteřiny. Pro některé
specifické trasy mu sice vyhledávání zabralo delší dobu, i tak ale výsledky měření rychlosti
můžeme označit za velmi dobré.
Zároveň je nutné poukázat na fakt, že pro testování rychlosti byla použita data z jízdních
řádů, která jsou svým rozsahem druhá největší v České republice [2]. Pokud si zároveň
uvědomíme velkou hustotu pražské dopravní sítě, nezbývá než výslednou rychlost vyhledávání
označit za výbornou a velmi nadějnou pro budoucí uplatnění.
Databáze Neo4j se tedy ukázala jako výborná volba pro tuto práci a nezbývá než konstatovat,
že její možnosti jsou již velmi pokročilé, a je tedy možné její využití i v rámci složitých aplikací
a velkých dat.

9.5 Budoucí možnosti

Na základech této práce je možné vybudovat velmi rychlý a chytrý vyhledávač spojů
hromadné dopravy, který může nalézt uplatnění jak u soukromého dopravce, tak pro účely
vyhledávání napříč větším počtem jízdních řádů.
Pro tyto účely je nutné umožnit větší počet vstupních parametrů algoritmu. Dále je možné
přidat doplňující informace o spojích, na základě kterých mohou být výsledky vyhledávání
lépe určeny. Pro budoucí rozšíření je aplikace i vyhledávací algoritmus velmi dobře uzpůsoben.
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Díky robustnímu návrhu datové struktury totiž není problém přidat další vrcholy do grafu.
Uzpůsobení chování vyhledávače (tedy porovnávání jednotlivých cest, přidání podmínek vý-
běru vrcholů...) je také velmi jednoduché, protože v rámci traverzování máme k dispozici
vždy všechny potřebné údaje o cestě a již nalezených výsledcích vyhledávání.
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PŘÍLOHA A. OBSAH PŘILOŽENÉHO CD
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Příloha B

GTFS formát dat

V této příloze jsou ukázky jednotlivých CSV souborů z balíku GTFS. Pro lepší čitelnost
jsou tato data již zformátována do sloupců. V originálních souborech jsou záznamy odděleny
čárkou.

Obrázek B.1: Soubor stops.txt z GTFS balíku dat

Obrázek B.2: Soubor agency.txt z GTFS balíku dat
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PŘÍLOHA B. GTFS FORMÁT DAT

Obrázek B.3: Soubor routes.txt z GTFS balíku dat

Obrázek B.4: Soubor trips.txt z GTFS balíku dat

Obrázek B.5: Soubor stop_times.txt z GTFS balíku dat

Obrázek B.6: Soubor calendar.txt z GTFS balíku dat

84

Úvod
Základní pojmy
Struktura jízdních řádů
Relační databáze
Graf
Traverzování grafem a optimalita cest

Grafová databáze

Motivace

Současný stav
Existující vyhledávače spojů v ČR
IDOS
IDOS API
Další vyhledávače využívající IDOS

Jiné aplikace pro vyhledávání spojů s vlastní implementací vyhledávače
Bileto
Student Agency / RegioJet
Smartřády

Shrnutí

Technologické detaily existujících vyhledávačů v České republice
Vyhledávač IDOS
Vyhledávač Bileto
Vyhledávač dopravce Student Agency / RegioJet
Vyhledávač Smartřády
Shrnutí

Analýza vyhledávání spojů
Uživatelské vstupy
Parametry kvality vyhledávače
Parametry nalezených cest spojů
Optimalizace kvality nalezených výsledků
Souhrnné nároky

Datová struktura
Specifika datové struktury
Nároky na vyhledávač

Vyhledávací algoritmus nad relační databází
Přídavný parametr vyhledávacího algoritmu
Relační schéma
Vyhledání spojů bez přestupu
Nalezení počátečních zastavení
Iterace po následujících zastaveních

Vyhledávání spojů s přestupem
Nástin postupu vyhledávání s přestupy

Optimalizace vyhledávacího algoritmu
Maximální počet přestupů
Vícenásobné přestupy mezi dvěma jízdami
Traverzování mezi stanicemi
Výběr pareto-optimálních cest
Identifikace pareto-optimálních cest
Pořadí zpracování a jeho dopady
Pareto-optimální cesty nad relační databází

Vyhledávací algoritmus nad grafovou databází
Struktura grafu
Time-dependent model
Time-expanded model
Srovnání modelů
Zvolená struktura grafu
Kontrola struktury grafu
Komplexní schéma grafu

Algoritmy pro vyhledávání nejkratších cest grafem
Vyhledávání cest v grafu
Nalezení počátečních zastavení
Hledání cest od počátečních zastavení
Kontroly na vrcholech
Postup traverzování

Optimalizace vyhledávání cest v grafu
Maximální počet přestupů
Vícenásobné přestupy mezi dvěma jízdami
Traverzování mezi shodnými stanicemi

Implementace
Zvolené technologie
Relační databáze PostgreSQL
Grafová databáze Neo4j
Dotazování nad Neo4j

Technologie pro webovou aplikaci
Struktura webové aplikace
Aplikační server

Implementace vyhledávacího algoritmu nad relační databází
Implementace vyhledávacího algoritmu nad grafovou databází
Výběr výchozích vrcholů

Uživatelské rozhraní
Vyhledávací formulář
Výsledky vyhledávání
Administrační část

Testování
Testovací data
Velikost testovacích dat

Testování rychlosti algoritmů
Testovací prostředí
Rychlost algoritmu nad relační databází
Rychlost algoritmu nad grafovou databází
Grafické znázornění rychlostí

Srhnutí testů rychlosti

Testování správnosti výsledků
Testování platnosti všech zastavení
Testování kvality výsledků

Závěr
Současný stav
Návrh algoritmů pro vyhledávání v jízdních řádech
Implementace
Testování
Budoucí možnosti

Obsah přiloženého CD
GTFS formát dat