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Cílem práce je experimentálně srovnat vhodný algoritmus pro vyhledávání dopravních
spojení implementovaný v prostředí relačních a grafových NoSQL databází. Autor si pro tyto
účely vybral relační databázi PostgreSQL a grafovou databázi Neo4j. Prozkoumal
nejznámější algoritmy pro řešení tohoto problému a nejvhodnější z nich implementoval nad
oběma systémy. Pro testování efektivnosti obou přístupů dále využil netriviálně velká reálná
data od Dopravního podniku hl. m. Prahy.

Hlavní klady práce:

 Autor pracoval samostatně a velmi svědomitě s cílem vytvořit kvalitní výsledek.
Odvedené množství i úroveň práce výrazně převyšuje běžný standard.

 Zpracování textové části práce je excelentní. Text je vysázen profesionálním
způsobem prostřednictvím typografického systému TeX, obsahuje minimum chyb a
překlepů, je psán srozumitelně a přesně. Složitější pasáže jsou doplněny množstvím
vysvětlujících příkladů. Pro zvýšení přesnosti popisu autor využívá odpovídající
formalismus.

 Pro účely práce autor využil své praktické zkušenosti a podrobně nastudoval
nejznámější algoritmy pro vyhledávání dopravních spojení. Tyto pak přenesl do
prostředí relačních i grafových databází.

 Autor se pokusil kontaktovat výrobce populárních českých vyhledávacích systémů a
získat od nich informace o jejich přístupu k implementaci. V několika případech,
zejména u menších firem, se informace podařilo zjistit.

 Testování obou systémů proběhlo nad reálnými daty netriviální velikosti.
 Dosažené výsledky jsou schopné konkurovat komerčním nástrojům vyvíjeným

několikačlennými týmy, které navíc veškerá data udržují v paměti, nikoli v databázi,
což může být pro větší data problém.

 Celkově je práce velmi kvalitním srovnáním implementace téhož problému nad
dvěma odlišnými typy databází, které přináší mnoho přínosných informací. Výsledky
práce stojí za publikování na odpovídající konferenci či workshopu.

Celkově lze bez pochyby říci, že tato bakalářská práce splňuje původní zadání i cíl. Autor
velmi dobře pronikl do zvolené problematiky a prokázal schopnost detailně zanalyzovat a
řešit zadaný problém. Práce Jakuba Chalupy podle mého názoru splňuje podmínky na
bakalářskou práci kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A –
výborně.
Vzhledem ke kvalitě zpracování, rozsahu a zajímavým výsledkům práci doporučuji jako
vhodného kandidáta na odpovídající ocenění.
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